Affrontato, quindi, il caso della successione dei figli naturali, passiamo adesso a 
considerare l’altro aspetto per cui merita di essere ricordata la sola CTh.4.6.7: 

IMPP. THEOD(OSIUS) ET VAL(ENTINI)ANUS AA. AD BASSUM P(RAEFECTUM) 

P(RAETORI)O. Naturali[um his no]men sancimus imponi, quos sine honesta cele[bratione] 
matrimonii procreatos legitima coniunctio fud[erit in lu]cem; servos autem ex ancillae utero ipso iure 
gen[erari pat]et, quamvis per vim naturae ne illis quidem possi[t natura]lium nomen auferri. In 
hereditariis tamen cor........... Naturales sane, si ex ancilla nati fuerint et non manumittuntur a 
domino, inter hereditaria mancipia conputantur. Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de 
liberta aut certe libertina, ultra sescunciam matri cum naturalibus filiis dari amplius non licebit, hac 
ratione, ut donatio nuptialis in hereditatis supputatione non veniat, sed de eo, quod supra donationem 
nuptialem fuerit, inde sescuncia deputata naturalibus iure debetur. Quod si aliquid ultra aut per 
donationem aut per testamentum aut per suppositam quamcumque personam illis fuerit derelictum, ab 
herede legitimo legibus revocetur.  

La norma menziona l’espressione honesta celebratio matrimonii, ma, a differenza dei filii 

naturales, non fornisce della stessa una definizione. Tale formula, pertanto, ha dato adito in 
dottrina a una serie di interpretazioni per le quali si rinvia alla letteratura che ha trattato l’esame 
delle norme in materia1606, fornendosi in questa sede soltanto gli estremi principali della 
questione. 

Al riguardo, infatti, nel tentativo di comprendere l’espressione usata nella legge 
occidentale la dottrina ricava informazioni da un’altra disposizione che appartiene 
all’imperatore Teodosio II e che si ritrova in CTh.3.7.3 del 20 febbraio 428: 

IMPP. THEOD(OSIUS) ET VALENTIN (IANUS) AA. HIERIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.  

Si donationum ante nubtias vel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam aliaque nubtiarum celebritas 
omittatur, nullus aestimet, ob id deesse recte alias inito matrimonio firmitatem vel ex eo natis liberis iura 
posse legitimorum auferri, inter pares honestate personas nulla lege impediente consortium, quod ipsorum 
consensu atque amicorum fide firmatur. ET CETERA. DAT. X. KAL. MART. 
CONSTANT(INO)P(OLI), FELICE ET TAURO CONSS. 

In questo frammento l’Augusto d’Oriente intende dirci che nullus aestimet che il 

matrimonio sia invalido sol perchè siano mancate la donatio ante nuptias ovvero gli instrumenta 
dotis, in quanto il vincolo inter pares honestate personas resta valido consensu atque amicorum fide; si è 
arguito, pertanto, che la formalità solenne di cui parla la costituzione orientale in apertura 
valga soltanto tra persone di diversa condizione.